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MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 
CONCURSO PÚBLICO  

EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2023  
 

EDITAL Nº 12/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO PRELIMINAR DAS 
PROVAS OBJETIVAS 

 
A Prefeita do Município de Taquara/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que 
segue: 
 

 
1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS 

PROVAS OBJETIVAS. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL COMPLETO E 
INCOMPLETO 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 01 – Gabarito mantido. 

A alternativa B está correta, pois, segundo o texto, ingerir creme dental em excesso pode causar fluorose.  
 
Questão 08 – Gabarito mantido. 

Apenas a alternativa “C” está correta, pois “esses”, “fabricavam” e “esfregavam” sofrem alterações para efeitos de 
concordância. 
 
Questão 09 – Gabarito mantido. 

A alternativa “A” está incorreta, pois fabricada possui apenas encontro consonantal 
A alternativa “B” está incorreta, pois poucos  possui apenas encontro vocálico 
A alternativa “C” está incorreta, pois evidências possui apenas encontro vocálico  
A alternativa “D” está incorreta, pois cuspido possui apenas encontro consonantal 
A alternativa “E” está correta, pois aperfeiçoamento possui encontro consonantal e encontro vocálico. 
 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 03 – Gabarito mantido. 

A alternativa “D” está correta, pois cerca de 31 milhões de pessoas enfrentarão a insegurança alimentar nos 
próximos meses; há, na casca do abacaxi, vitamina C; O aproveitamento integral de alimentos estimula a variação 
alimentar da população com baixo custo; O Brasil é um dos maiores exportadores de insumos agrícolas do mundo, 
logo mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 05 – Gabarito mantido. 

Apenas a alternativa “B” está correta, pois a sequência correta é: a – a – à – a. 
 
Questão 10 – Gabarito mantido. 
A alternativa “E” está correta, pois segundo é um conectivo conformativo; desse modo é um conectivo conclusivo; 
todavia é um conectivo adversativo. 
 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 21 – Gabarito mantido. 

Analisando as proposições de cada alternativa, temos os seguintes valores lógicos: 
A) Marcos é monitor de escola e Milena é professora = F e F = F. 
B) Se Milena não é professora, então Marta é técnica em contabilidade = V  F = F. 
C) Milena é professora e Marta é técnica em contabilidade = F e F = F. 
D) Marcos é monitor de escola se, e somente se, Milena é professora = F se, e somente se, F = V. 
E) Se Marta não é técnica em contabilidade, então Milena é professora = V  F = F. 
Logo, apenas a alternativa D está correta. 
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Questão 22 – Gabarito mantido. 

O número de anagramas da palavra TAQUARA que começam com consoante (e possui 3 repetições da letra A) é 

dado por   
  

  
              Logo, apenas a alternativa C está correta. 

 

 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 01 – Gabarito mantido. 

I - “executar” e “realizar” são palavras que estão dentro do mesmo campo semântico. Logo, substituir uma pela 
outra não causaria prejuízo ao texto.  
II - “protagonismo” e “personalidade” são palavras pertencentes a campos semânticos distintos. Logo, não é 
possível substituir uma pela outra, pois causaria prejuízo ao texto.  
III - “assertiva” faz referência à palavra “comunicação”, logo, “categórico” deveria estar no feminino para 
estabelecer a devida concordância. Assim sendo, ao não respeitar as regras gramaticais, a semântica do texto fica 
prejudicada.  
Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 03 – Gabarito mantido. 

Pronome adjetivo é aquele que acompanha o substantivo; enquanto pronome substantivo é aquele que substitui o 
substantivo. Assim sendo, a única alternativa que apresenta um pronome que acompanha um substantivo é a letra 
A, pois o pronome demonstrativo “Essas” acompanha o substantivo “competências”. Desse modo, mantém-se o 
gabarito preliminar.  
 
Questão 05 – Gabarito mantido. 

Palavra polissílaba é aquele que possui quatro ou mais sílabas. Palavra paroxítona é quando a penúltima sílaba é 
a tônica. Assim sendo, temos:  
A) cha – ma – das = trissílaba / paroxítona 
B) con – si – de – ra – das = polissílaba/ paroxítona 
C) com – por – ta – men – tal = polissílaba/ oxítona 
D) a – ma – du – re – cer = polissílaba/ oxítona 
E) in – for – ma – ções = polissílaba/ oxítona 
Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 06 – Gabarito mantido. 

I – “Jéssica” – substantivo próprio. 
II – O único numeral presente no trecho é o “11” - numeral cardinal. 
III – “trabalha” – pertence à primeira conjugação (trabalhar). 
Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 07 – Gabarito mantido. 

A conjugação dos verbos tem relação com a sua forma no infinitivo, ou seja, verbos da primeira conjugação são os 
terminados em -ar; segunda, terminados em -er; terceira, terminados em -ir.  
Ao passar os verbos para o infinitivo, a única alternativa que contém apenas verbos na segunda conjugação é a 
letra E. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 10 – Gabarito anulado.  

Devido ao nome de uma das pesquisadoras não ser comum no Brasil, a terceira afirmação causa dúvidas no 
momento de analisar se ela é verdadeira ou falsa. Com o objetivo de não prejudicar nenhum dos candidatos, 
decidimos pela anulação da questão. 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 11 – Gabarito mantido. 

A base legal da questão é o art. 67, I do ECA que assim preceitua: 
Art. 67. Ao adolescente empregado, aprendiz, em regime familiar de trabalho, aluno de escola técnica, assistido 
em entidade governamental ou não-governamental, é vedado trabalho: 
I - noturno, realizado entre as vinte e duas horas de um dia e as cinco horas do dia seguinte. 
Logo, a alternativa C está correta, em razão de que o filho adolescente, conforme o enunciado da questão é 
aprendiz, enquadrando-se no dispositivo supramencionado. 



 
 Município de Taquara/RS 

Concurso Público Edital de Abertura nº 02/2023 

Edital nº 12/2024 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas 

  
3 

 

 

Execução: Fundação La Salle 

 
Questão 12 – Gabarito anulado. 

Por apresentar duas possibilidades de respostas corretas, anula-se a questão. 
 
Questão 14 – Gabarito mantido. 

A base legal da questão é o art. 8º da legislação referenciada no enunciado, que assim dispõe: 
Art. 8º. A perda da qualidade de segurado do RPPS/Taquara ocorrerá nas seguintes hipóteses: 
I - morte;  
II - ausência ou morte presumida, declaradas por sentença transitada em julgado; 
III - exoneração ou demissão; 
IV - por sentença judicial transitada em julgado; 
V - falta de recolhimento das contribuições previdenciárias nas hipóteses previstas nos incisos I a V do art. 7º, 
observado o disposto no § 6º do mesmo artigo. 
Logo, apenas a alternativa E está incorreta, tendo em vista que para a perda da qualidade de segurado se dará na 
hipótese por sentença judicial transitada em julgado, não por sentença judicial que independa do trânsito em 
julgado. Assim, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 15 – Gabarito mantido. 

A base legal da questão é o art. 10 § 1º, VI,  do Estatuto da Pessoa Idosa, que assim preceitua: 
Art. 10. É obrigação do Estado e da sociedade assegurar à pessoa idosa a liberdade, o respeito e a dignidade, 
como pessoa humana e sujeito de direitos civis, políticos, individuais e sociais, garantidos na Constituição e nas 
leis.    (Redação dada pela Lei nº 14.423, de 2022) 
§ 1

o
 O direito à liberdade compreende, entre outros, os seguintes aspectos: 

[...] 
VI – participação na vida política, na forma da lei; (grifou-se) 
[...] 
 Logo, o enunciado retrata de forma clara, expressando a redação do dispositivo supramencionado, não incorrendo 
quaisquer irregularidades em sua formulação.  
 
Questão 17 – Gabarito mantido. 

A base legal da questão é o art. 52, da Lei nº 3770/2006, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos servidores 
públicos do município de Taquara / RS,  que assim preceitua: 
Art. 52 - O Prefeito determinará, quando não estabelecido em lei ou regulamento, o horário de expediente das 
repartições. 
Logo, apenas a alternativa D está correta, excluindo-se as demais alternativas, de acordo com expressa previsão 
legal. 
 
Questão 19 – Gabarito mantido. 

A base legal da questão é o art. 20, da Lei nº 12288/10 (Estatuto Nacional da Igualdade Racial) que assim dispõe: 
Art. 20.  O poder público garantirá o registro e a proteção da capoeira, em todas as suas modalidades, como bem 
de natureza imaterial e de formação da identidade cultural brasileira, nos termos do art. 216 da Constituição 
Federal. 
Parágrafo único.  O poder público buscará garantir, por meio dos atos normativos necessários, a preservação dos 
elementos formadores tradicionais da capoeira nas suas relações internacionais. 
Logo, o enunciado é bastante claro no sentido de que o art. 20 do referido Estatuto está inserido na Seção III que 
trata da cultura. 
 
Questão 20 – Gabarito mantido. 

A questão busca aferir o conhecimento do candidato acerca da consideração de pessoas autodeclaradas pretas 
ou pardas. Não há de se indagar que existe prejuízo de entendimento sobre o fato de que um "conjunto de 
pessoas que se autodeclaram pretas ou pardas" representam a população negra, uma vez que a legislação 
estadual é clara ao considerar negro aquele que se declare expressamente como negro, pardo, mestiço de 
antecedência africana ou expressão equivalente que o caracterize como tal. Ademais, o IBGE é o órgão que 
apresenta e regulamenta quais são os aspectos analisados, sendo de comum entendimento que este é o principal 
provedor de informações geográficas e estatísticas do Brasil, fundamentando as legislações que regem o estado. 
Assim, não cabem analogias sobre outras temáticas, que não se constitui em seu foco ou análise, razão pela qual 
não pode ser arguida para qualquer outra discussão, uma vez que o enunciado é claro e existe apenas uma 
alternativa correta. 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 

 
Questão 21 – Gabarito mantido. 

A proposição “Se Nina mora no bairro Sagrada Família, então Olívia é médica” é falsa, logo Nina mora no bairro 
Sagrada Família e Olívia não é médica. 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2022/Lei/L14423.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constitui%C3%A7ao.htm#art216
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constitui%C3%A7ao.htm#art216
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A proposição “Nina é médica ou Olívia mora no bairro Recreio” é falsa, logo Nina não é médica (portanto Mia é 
médica) e Olívia não mora no bairro Recreio (portanto Olívia mora no bairro Petrópolis e Mia mora no bairro 
Recreio). Por fim, “Olívia é professora se, e somente se, Mia mora no bairro Recreio” é falsa, então Olívia é 
engenheira (e, consequentemente, Nina é professora). 
Conclusões: 
- Nina é professora e mora no bairro Sagrada Família. 
- Mia é médica e mora no bairro Recreio. 
- Olívia é engenheira e mora no bairro Petrópolis.   
Portanto, apenas a alternativa C está correta. 
 
Questão 23 – Gabarito mantido. 

Primeiramente, é importante destacar que o padrão a ser seguido na figura não permite que sejam realizados 
acréscimos de linhas e/ou colunas, uma vez que ela foi apresentada de forma expressa, sendo evidente, e lógico, 
que a sequencia deve observar todas as letras da palavra “TAQUARA”, conforme apresentado no enunciado e nas 
alternativas da questão.   
Observando o padrão apresentado, basta contar os quadradinhos da esquerda para a direita, de cima pra baixo. 
Na 7ª casa (número de letras da palavra “TAQUARA”), iniciando a partir pela primeira, escreve-se uma letra desta 
palavra. Logo, finalizando com as duas últimas letras, a figura que completará a sequência está apresentada na 
alternativa A. As demais alternativas não apresentam um padrão de continuidade que se relacionam com a palavra 
TAQUARA. Portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
Questão 24 – Gabarito mantido. 

Somando as duas primeiras linhas, temos que                 Subtraindo com a terceira linha, temos 

que                                            
Logo, apenas a alternativa A está correta. 
 
Questão 26 – Gabarito mantido. 

Temos que: 
    

   
 

    

    
                                 

 
Logo, somando 3 em todos os termos, a PG obtida é dada por                 . 
Portanto, a soma dos termos é igual a                    e, assim, apenas a alternativa E está correta. 

 
Questão 27 – Gabarito mantido. 

O conteúdo de análise combinatória também está incluso neste edital para a prova de raciocínio lógico. Portanto, a 
questão não está em desacordo com este edital. Sobre a resolução, segundo a noção de combinação de análise 

combinatória, temos que:       
     

 
     

Logo, apenas a alternativa A está correta. 
 
Questão 28 – Gabarito mantido. 

A fim de evitar números quebrados e perder valores por arredondamento, é mais fácil transformar as horas em 
minutos. Dessa forma, temos a seguinte regra de três inversa para resolução: 

                

              

  
       

   
                                  

 
Logo, apenas a alternativa E está correta. 
 
Questão 29 – Gabarito mantido. 

Seja x o preço original do produto. Temos que                          Logo, apenas a alternativa E está 
correta. 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO 
 
 
ELETRICISTA 
 
Questão 33 – Gabarito alterado para letra C. 
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A tensão de linha, também conhecida como tensão fase-fase, refere-se à diferença de potencial medida entre duas 
fases em um sistema elétrico. Em outras palavras, é a tensão entre duas fases distintas, representando a 
magnitude da diferença elétrica entre esses pontos específicos do sistema. 
Logo, o disjuntor de proteção a ser utilizado é um disjuntor bifásico. 

Cálculo da corrente: 
P = U x I 
7800 = 220 x I 
I = 7800/220 = 35,45A 
Dentre as alternativas apresentadas, o disjuntor mais adequado é o de 40A. 
De acordo com a Tabela 36 da NBR 5410, o fio a ser utilizado nesta instalação é de 6mm². 

Conforme resolução acima, a alternativa correta é a letra “C”, razão pela qual altera-se o gabarito da questão. 

 
MOTORISTA/OPERADOR 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 

O sistema de suspensão é composto pela mola e amortecedores, razão pela qual fica incorreta a assertiva II, 
assim como as demais (I e III), não havendo assertivas a serem consideradas corretas, anula-se a questão. 
 
 
AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração Financeira e 
Orçamentária” e fez uso da bibliografia “EDUARDO BERNARDO MONTEIRO VALADARES; MARCELO JACOMO 
LEMOS. Contabilidade e Orçamento Governamental - 2ª Edição. Editora Freitas Bastos, 2021. 578 p.”. De acordo 
com a bibliografia consultada, analisa-se cada alternativa: 
A) O PPA é estabelecido por lei de iniciativa do Poder Executivo. 
B) A LOA é composta pelos orçamentos fiscal, seguridade social e investimentos das empresas estatais. 
C) correta. 
D) A LOA é o instrumento que viabiliza a execução do plano de trabalho do exercício a que se refere. 
E) A LDO não é base para a elaboração do PPA. 
Em sendo assim, apenas a alternativa de letra “C” está correta, mantendo-se o gabarito. 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Conceitos básicos de gestão de projetos” e fez uso da 
bibliografia “Slack, Nigel, et al. Administração da Produção. (10th edição). Grupo GEN, 2023”. De acordo com a 

bibliografia consultada, capítulo 19, analisa-se cada alternativa: 
A) planejamento do projeto refere-se ao estágio 3, no qual ocorre a decisão de como o projeto será executado. 
B) definição do projeto refere-se ao estágio 2, no qual ocorre o estabelecimento dos objetivos, do escopo e da 
estratégia para o projeto. 
C) execução técnica refere-se ao estágio 4, no qual ocorre o desempenho dos aspectos técnicos do projeto 
D) controle do projeto refere-se ao estágio 5, no qual se busca a garantia de que o projeto está sendo executado 
de acordo com os planos. 
E) entendimento do ambiente do projeto refere-se ao estágio 1, no qual analisam-se fatores internos e externos 
que podem influenciá-lo. 
Sendo assim, de acordo com o enunciado da questão, apenas a alternativa de letra “B” está correta. 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração de Materiais” e fez uso 
da bibliografia “Dias, Marco Aurélio P. Administração de Materiais: Princípios, Conceitos e Gestão. (7th edição). 
Grupo GEN, 2023”. De acordo com a bibliografia consultada, capítulo 2, analisa-se cada alternativa: 
A) refere-se a custos com pessoal. 
B) refere-se a custos de manutenção. 
C) refere-se a custos com pessoal. 
D) alternativa correta. 
E) refere-se a custos de capital. 
Sendo assim, de acordo com o enunciado da questão, apenas a alternativa de letra “D” está correta. 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração: planejamento, 
organização, direção e controle das organizações” e fez uso da bibliografia “Chiavenato, 
Idalberto. Administração: Teoria, Processo e Prática. (6th edição). Grupo GEN, 2022”. De acordo com a 
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bibliografia consultada, capítulo 1, a Teoria Clássica de Fayol, toda empresa possui funções básicas conhecidas 
como técnicas, comerciais, financeiras, contábeis, de segurança e administrativas. 
Em sendo assim, apenas a alternativa de letra “E” está correta. 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Classificação, arquivamento e ordenação de 
documentos” e fez uso da bibliografia “PEGORINI, Diana Gurgel. Redação e gestão de documentos. Editora 
Intersaberes, 2022. 172 p.”. De acordo com a bibliografia consultada, capítulo 4, analisa-se cada alternativa: 
A) alternativa correta. 
B) Limbo é um termo associado à fase intermediário. 
C) Em curso é um termo associado à fase corrente. 
D) no arquivo de terceira idade, o documento perdeu seu total valor de natureza administrativa. Conserva seu valor 
histórico e, por isso, é conservado de forma definitiva. 
E) valor primário do documento se relaciona com o período de uso do documento para o cumprimento dos fins 
administrativos, legais ou fiscais. 
Sendo assim, de acordo com o enunciado da questão, apenas a alternativa de letra “A” está correta. 
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Classificação, arquivamento e ordenação de 
documentos” e fez uso da bibliografia “PEGORINI, Diana Gurgel. Redação e gestão de documentos. Editora 
Intersaberes, 2022. 172 p.”. De acordo com a bibliografia consultada, capítulo 4, o método de ordenação que tem 
por eixo as letras do alfabeto representadas por cores diferentes é conhecido como Variadex. Tal método combina 
o método alfabético com o acréscimo de cores às letras. 
Em sendo assim, apenas a alternativa de letra “B” está correta. 

 
Questão 39 – Gabarito mantido. 

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Manual de Redação da Presidência da República. 
Redação Oficial: Linguagem na comunicação oficial” e fez uso da bibliografia “Manual de Redação da Presidência 
da República”. De acordo com a bibliografia consultada, item 4.1, o vocativo a ser empregado ao elaborar uma 
correspondência oficial dirigida a um Ministro de Estado é Senhor Ministro. Sendo assim, apenas a alternativa de 
letra “E” está correta. 

 
Questão 40 – Gabarito mantido. 

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Manual de Redação da Presidência da República. 
Redação Oficial: Linguagem na comunicação oficial” e fez uso da bibliografia “Manual de Redação da Presidência 
da República”. De acordo com a bibliografia indicada, item 3.1, sobre clareza e precisão, é correto afirmar que: I - 
não se deve utilizar regionalismos e neologismos; II - deve escolher expressão ou palavra que não confira duplo 
sentido ao texto; III - deve buscar a uniformidade do tempo verbal em todo o texto e não conforme as sentenças; 
IV - deve explicitar o significado da sigla na primeira referência a ela; e, V - a manifestação do pensamento ou da 
ideia deve ocorrer com as mesmas palavras, evitando o emprego de sinonímia com propósito meramente 
estilístico. 
Em sendo assim, apenas a alternativa de letra “D” está correta. 
 
 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
 
Questão 39 – Gabarito mantido. 
De acordo com a LEI Nº 3205/2004, que dispõe sobre a política ambiental de proteção ao meio ambiente do 
município de Taquara, a assertiva: 
I – Está incorreta - de acordo com p Art. 10 O causador de poluição ou dano ambiental, em todos os níveis, 
independente de culpa (e não como constou). 
II – Está correta – de acordo com o Art. 11 Qualquer cidadão poderá provocar a iniciativa do Município ou do 

Ministério... 
III – Está incorreta – de acordo com o Art. 13 O licenciamento para instalação e operação de atividades a pessoas 
físicas ou jurídicas, direito público ou privado, potencial ou efetivamente poluidoras (E não como constou). 

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 
Conforme solicitado na questão, a única alternativa correta é a constante no item "A", não havendo outra 

alternativa correta. 



 
 Município de Taquara/RS 

Concurso Público Edital de Abertura nº 02/2023 

Edital nº 12/2024 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas 

  
7 

 

 

Execução: Fundação La Salle 

 Art. 267.  Deverá ser imposta a penalidade de advertência por escrito à infração de natureza leve ou média, 
passível de ser punida com multa, caso o infrator não tenha cometido nenhuma outra infração nos últimos 12 
(doze) meses. Os demais itens não estão de acordo com o CTB. 
 
 
TÉCNICO EM TOPOGRAFIA 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
De acordo com a NBR 13133 - Execução de levantamento topográfico, em especial o que referem os itens 4.1 – 
Instrumentos básicos e 4.3 – Instrumentos auxiliares, a alternativa que apresenta a resposta correta é a “C”, sendo 
os instrumentos Básicos (entre os apresentados) os seguintes: Teodolito, Nível e o Scaner, enquanto que os 
instrumentos Auxiliares (entre os apresentados) os seguintes: Psicrômetro, Trena e a Mira. 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 

A questão aborda o conteúdo programático: Erros e Correções dos levantamentos topográficos, presente no edital 
de abertura. De acordo com a Bibliografia que trata do tema “tipos de erros em levantamentos topográficos”, em 
especial COMASTRI/2018, a alternativa “B” apresenta o nome correto da definição de “erro” descrito no 
enunciado. Não incorrendo irregularidades em sua formulação, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 

As assertivas indicadas no gabarito como verdadeiras constam no artigo 4º, inciso I da Lei indicada no enunciado.  
A primeira afirmativa é FALSA, de acordo com artigo 4º, da LRF.  
A segunda afirmativa é VERDADEIRA, de acordo com artigo 4º, inciso I, alínea “e”, da LRF. 
A terceira afirmativa é VERDADEIRA, de acordo com artigo 4º, inciso I, alínea “b”, da LRF. 
A quarta afirmativa é VERDADEIRA, de acordo com artigo 4º, inciso I, alínea “f”, da LRF. 
A quinta afirmativa é FALSA, de acordo com artigo 4º, da LRF. 
Assim, fica mantido o gabarito preliminar.  
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 

O enunciado da questão é claro no que se pede, e a de acordo com a Constituição Federal, o Art. 157 dispõe 
sobre a parcela da repartição das receitas que cabe ao Estado e Distrito Federal, mesmo que essa parcela seja 
calculada na forma do produto, conforme indicado na assertiva correta. Desse modo, a alternativa está de acordo 
com a legislação em tela, não incorrendo irregularidades em sua formulação. Assim, fica mantido o gabarito 
preliminar.  
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 

O enunciado é claro ao solicitar o entendimento de acordo com o Manual de Contabilidade Societária da USP. 
Dessa forma, a assertiva indicada no gabarito está de acordo com o item 28.2.1 alínea “b” do Manual em questão, 
não incorrendo irregularidades em sua formulação. Assim, fica mantido o gabarito preliminar.  

 
Questão 38 – Gabarito mantido. 

O enunciado questiona como o suporte às informações aos usuários. As assertivas indicadas no gabarito como 
verdadeiras estão conforme o item 2.11 alíneas “b”, “d” e “a” respectivamente. As demais não condizem com o 
texto, ficando assim mantido o gabarito preliminar.  
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 

As assertivas indicadas no gabarito como verdadeiras constam de acordo com o item 7, da NBC TSP 13, retiradas 
da última versão do próprio CFC. Qualquer texto diferente não pode ser considerado como legal. Cabe destacar 
que a questão e seu conteúdo está de acordo com o edital de abertura, não incorrendo irregularidades em sua 
formulação. 
 
 
TESOUREIRO 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 

Dentre as assertivas apenas a indicada no gabarito tem texto de acordo com os artigos entre 222 e 226 do Código 
Civil. A assertiva E está com a expressão “ilícito” que diferente do texto legal, onde consta “lícito”. Assim, apenas 
uma alternativa pode ser considerada correta, a letra B, mantendo-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 

A única alternativa que atende à solicitação de enunciado é a assertiva indicada no gabarito.  
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A assertiva B trata de itens constantes na lei de diretrizes orçamentárias, que não foi questionado no enunciado. 
Desse modo, apenas a alternativa D está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.  

 
Questão 34 – Gabarito mantido. 

As assertivas indicadas no gabarito como verdadeiras estão respectivamente de acordo com a Lei nº 14.133/21, 
artigo 1º, §3º, inciso II, alínea “b” e inciso I. 
O inciso II não indica condições cumulativas para a legalidade de seu caput, dessa forma a indicação de apenas 
uma alínea torna a assertiva verdadeira, mantendo-se o gabarito preliminar.  

 
Questão 40 – Gabarito mantido. 

A Competência da União acerca da emissão de moedas está disposta no artigo 164 da Constituição Federal. 
Inclusive nele temos disposto limites, orientações e competências, mantendo-se assim o gabarito preliminar.  
 
 
ADVOGADO 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 

Em relação à questão sobre crimes contra a guarda e legal emprego dos dinheiros públicos, conforme 
estabelecido no Art. 11 da Lei no 1.079/50, a banca examinadora oferece os seguintes esclarecimentos: 
A lei especifica que constitui crime a ação de ordenar despesas não autorizadas por lei ou aquelas que não 
observem as prescrições legais a elas relacionadas. A alternância expressa pelo conectivo "ou" indica que a 
violação de qualquer uma das duas condições — ausência de autorização legal ou não observância das 
prescrições legais — é suficiente para configurar o crime. 
A alternativa "A" da questão, ao mencionar que é crime ordenar despesas "mesmo se autorizadas por lei", não visa 
contradizer ou distorcer o texto da lei, mas sim realçar a importância da observância das prescrições legais além 
da mera autorização legal. A expressão "mesmo se autorizadas por lei" enfatiza que a existência de uma 
autorização legal não exime o gestor público da responsabilidade de cumprir todas as normas aplicáveis à 
despesa. 
Desta forma, a questão foi desenhada para testar se os candidatos compreendem que, no âmbito da 
administração pública, não basta uma despesa ser autorizada genericamente por lei; é imperativo que essa 
despesa também atenda a todas as prescrições legais pertinentes. Esta interpretação está alinhada com os 
princípios de legalidade, moralidade e eficiência que regem a Administração Pública. 
A clareza da questão se mantém na medida em que o candidato que domina o conteúdo da lei e seus princípios 
subjacentes deverá ser capaz de discernir que a autorização legal não dispensa a necessidade de seguir as 
prescrições legais detalhadas. Portanto, a alternativa "A" é adequada e reflete corretamente o conteúdo da 
legislação. 
Com base nessa compreensão, a banca examinadora conclui que a questão está corretamente formulada e que o 
gabarito deve ser mantido. Não há, portanto, fundamentos suficientes para a anulação da questão. A banca confia 
que esta explicação é suficientemente clara e fundamentada, satisfazendo as exigências de transparência e 
precisão necessárias para resolver quaisquer dúvidas dos candidatos. 
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 

A banca examinadora, após análise detalhada, mantém o gabarito original por entender que a essência do 
dispositivo legal não é comprometida pela redação da questão. A lei exige que a entidade pública informe ao 
requerente sobre como acessar a informação disponível, desonerando a entidade do fornecimento direto. A 
questão em pauta, ao empregar "poderá informar", não contradiz o mandamento legal, mas destaca a ação que o 
órgão ou entidade pública tomará para cumprir com sua obrigação legal. 
A legislação em vigor não impede que a entidade pública oriente o requerente quando a informação já está 
disponível publicamente, e a forma de expressar essa orientação na questão não altera a natureza compulsória da 
disposição legal. O termo "poderá" é comumente utilizado em questões de múltipla escolha para indicar a ação 
que a entidade pública é capaz de realizar dentro do seu dever legal. 
Portanto, a banca conclui que a redação do item II captura corretamente o espírito da lei e reflete adequadamente 
o procedimento administrativo em questão. A interpretação da questão não induz a erro, pois o foco está na 
desoneração do fornecimento direto da informação, que é o objetivo final do dispositivo legal mencionado. 
Em vista disso, o recurso é indeferido e o gabarito da questão, que aponta as afirmativas II e IV como corretas, é 
mantido. A banca reitera que esta decisão é clara, fundamentada e está em conformidade com a Lei nº 
12.527/2011, não havendo espaço para contestações posteriores quanto à validade da questão. 
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 

A questão em pauta refere-se às normas relativas à arrecadação, gastos de recursos e prestação de contas em 
campanhas eleitorais, conforme estabelecido pela Lei nº 9.504/1997. A alternativa correta, conforme indicado no 
gabarito preliminar, é a letra "D", que afirma que "no caso de candidato a Presidente e Vice-Presidente da 
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República, os recursos financeiros remanescentes devem ser transferidos para o órgão diretivo nacional do 
partido". 
Essa afirmação é corroborada pelo Artigo 31, inciso III, da Lei nº 9.504/1997, que foi alterado pela Lei nº 12.891, 
de 2013. O texto legal é claro e direto ao estipular que os recursos remanescentes das campanhas de candidatos 
à Presidência e Vice-Presidência devem ser transferidos ao órgão diretivo nacional do partido. Além disso, o 
partido é o responsável exclusivo pela identificação desses recursos, sua utilização, contabilização e respectiva 
prestação de contas perante o Tribunal Superior Eleitoral. 
As demais alternativas são incorretas com base nos seguintes pontos: 
Alternativa "A": O Art. 30-A permite a representação à Justiça Eleitoral no prazo de 15 dias da diplomação, não 10 
dias após a eleição. 
Alternativa "B": A sobra de recursos deve ser transferida ao partido, conforme Art. 31, não diretamente ao 
candidato. 
Alternativa "C": A documentação deve ser conservada por 180 dias após a diplomação, como menciona o Art. 32, 
e não simplesmente após a eleição. 
Alternativa "E": O Art. 31, IV, especifica que o órgão diretivo nacional do partido não pode ser responsabilizado 
pelo descumprimento de normas por órgãos diretivos municipais e regionais. 
Portanto, a resposta correta e incontestável é a alternativa "D", pois o gabarito está alinhado com a legislação 
eleitoral vigente. 
 
 
ARQUITETO 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 

A questão foi extraída de bibliografia referência na área de instalações elétricas: CREDER, H. COSTA, L. S. 
(atualizador). Instalações elétricas. Rio de Janeiro: LTC, 2021. Este título, apresenta na página 58 a figura 3.8, 
utilizada para elaboração e ilustração da questão. Corresponde a um diagrama de interruptor do tipo three-way, 
também chamado paralelo, ou tipo hotel. 

 
 

Questão 38 – Gabarito mantido. 

A questão é clara ao mencionar em seu enunciado os tipos de pórticos a serem analisados e, teve por base o livro 
GIAMBASTIANI, G. L. ADORNA, D. L. Sistemas Estruturais II. Porto Alegre: SAGAH, 2019. Na página 49 
apresenta o seguinte texto: “As cargas laterais e verticais aplicadas a um pórtico rígido produzem forças de tração 
e compressão, forças de cisalhamento e forças de flexão em todos os seus componentes, (...). Este tipo de pórtico 
é hiperestático e rígido somente no plano”. Desta forma, a afirmativa I está correta. Supondo-se que a estrutura 
seja submetida a cargas verticais (carga acidental, peso próprio, por ex.) e horizontais (ação do vento, por ex.) os 
componentes, individualmente são submetidos a forças de tração, compressão, cisalhamento e flexão. A afirmativa 
não menciona que todas as forças sejam aplicadas a todos os componentes do pórtico ao mesmo tempo, o que 
certamente nunca ocorreria, pois não pode, por exemplo, um componente estrutural ser submetido a um esforço 
de tração e compressão ao mesmo tempo. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
 
ENGENHEIRO CIVIL 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 

O tema tratado na questão aborda o conteúdo programático apresentado no Edital do concurso, em especial os 
seguintes: Normas Técnicas da ABNT pertinentes. Geotecnia: mecânica dos solos. Geologia de Engenharia; 
Fundações. Obras de terra, Contenções e Estabilidade de Taludes. Projeto e execução de instalações 
complementares. Programação, Controle e Acompanhamento de Obras. Planejamento, programação e 
fiscalização na construção civil de edificações. Gerenciamento na construção civil de edificações. Ainda, de acordo 
com a NBR 9061 - Segurança de escavação a céu aberto, a alternativa que apresenta a denominação correta do 
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fenômeno descrito é a “B”. Trata-se de um fenômeno estudado e explicitado no item 5.8 Fenômenos decorrentes 
das escavações. Por não haver irregularidades em sua formulação, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 
De acordo com a NBR 5410 - Instalações elétricas de baixa tensão, a alternativa que apresenta a denominação 
correta da proteção definida no enunciado da questão é a “B”, conforme apresenta o item 3.2 Proteção contra 
choques elétricos: 
3.2.4 – Proteção adicional.  
(em definições normativas) da NBR 5410. 
Assim, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 39 – Gabarito mantido. 

De acordo com o conjunto de Normas ABNT NBR as afirmações são justificadas: 
Verdadeira de acordo com a NBR 9575 – Impermeabilização – Seleção e projeto. 
Falsa de acordo com a NBR 6118 – Projetos e estruturas de concreto. 
Falsa de acordo com a NBR 6118 – Projetos e estruturas de concreto (maior que 32mm e não menor como 
constou). 
Verdadeira de acordo com a NBR Sistemas prediais de esgoto sanitário - Projeto e execução. 
Verdadeira de acordo com definição e conceituação em Hélio Creder, Ennio cruz da Costa. 
A sequencia correta é contemplada pela letra D (V-F-F-V-V), mantendo-se o gabarito preliminar.  
 
 
MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 

Não há necessidade de aumento de 100% nos valores de creatinina para a suspeita de estenose de artéria Renal 
após inicio de IECA ou BRA para a suspeita de estenose de arterial renal, o que torna a alternativa errada. Desse 
modo, as demais afirmativas (I e III) estão corretas de acordo com as diretrizes recentes de Hipertensão Arterial, 
mantendo-se o gabarito.  
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 

A vinheta clínica aponta para provável quadro de transtorno de humor, com necessidade de aprofundamento 
clínico nas queixas trazidas e abordagem de diagnósticos diferenciais prevalentes (como o transtorno de humor 
bipolar) – que pode ser definido como buscar ativamente transtornos mentais –, comportamentos de risco, risco de 
suicídio e histórico familiar de doenças psiquiátricas. Essa necessidade de melhor avaliação do caso antes da 
definição da conduta terapêutica definitiva está na alternativa B.  
 
Questão 36 – Gabarito anulado. 

Havendo vício de origem na elaboração da questão, onde as alternativas apresentadas não contemplam a 
sequência correta do preenchimento dos parênteses, sendo essa: 2 – 1 – 4 – 3, anula-se a questão. 

 
Questão 37 – Gabarito mantido. 

A afirmativa II está errada porque não se deve fazer a dosagem do marcador BNP em pacientes que fazem uso da 
medicação apontada; a afirmativa I está correta porque existe a entidade insuficiência cardíaca de fração de 
ejeção preservada; a afirmativa III está correta porque a ortopneia e a frequência cardíaca aumentada falam, 
classicamente, a favor do diagnóstico de IC. 
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 

Das 5 medicações listadas, apenas a trazodona não consta nos Critérios de BEER’s que orientam a prescrição em 
idosos. Entre as opções terapêuticas e o perfil do paciente, a trazodona é a melhor escolha.  
  
 
ODONTÓLOGO 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 

Segundo a bibliografia citada no enunciado da questão (Okeson, Jeffrey P. Tratamento dos Distúrbios 
Temporomandibulares e Oclusão (8th edição). Grupo GEN, 2021), no capítulo 4, na página 73, está escrito: “Os 
movimentos bordejantes de contato superiores são determinados pelas superfícies oclusais e incisais dos dentes”, 
ou seja, este movimento mandibular é determinado também por superfícies oclusais, e não apenas por superfícies 
incisais. 
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PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 

O Art. 62 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional estipula que: “Art. 62.  A formação de docentes para 
atuar na educação básica far-se-á em nível superior, em curso de licenciatura plena, admitida, como formação 
mínima para o exercício do magistério na educação infantil e nos cinco primeiros anos do ensino fundamental, a 
oferecida em nível médio, na modalidade normal. (Redação dada pela lei nº 13.415, de 2017)”. Dessa forma, 
verifica-se que as asserções I e II condizem com o referido artigo da LDB, estando correta a alternativa da Letra B. 
 
 
PROFESSOR ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 
 
Questão 32 – Gabarito anulado. 

Considerando que a Escola Norte Americana apresentava a partir da década de 1980 elementos que a podem 
caracterizar com abordagem na ecologia de ecossistemas e na modelagem e análise espacial, bem como a teoria 
das localidades proposta pelo norte americano Walter Isard, e que não foi estabelecido no enunciado da questão 
um período de tempo na área da Ciência Geográfica para se analisar as escolas de pensamento, a alternativa E 
também estaria correta. Sendo assim, por apresentar duas alternativas corretas, anula-se a questão. 
 
Questão 37 – Gabarito anulado. 

Considerando que a afirmativa I trata do NAFTA, que foi substituído oficialmente a partir de Julho de 2020 pelo 
novo acordo denominado USMCA (United States-Mexico-Canada Agreement), deixando o NAFTA assim de existir, 
sendo que o mesmo não foi citado na afirmativa como o novo nome do acordo. 
Anula-se esta questão, haja visto que também só estaria correta a afirmativa IV, não havendo, portanto, uma 
alternativa que respondesse corretamente à questão. 
 
 
PROFESSOR ANOS FINAIS – CIÊNCIAS 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 

A questão aborda a cinemática de um observador A, inicialmente parado em relação ao solo, e um objeto B que se 
move ao norte com uma velocidade constante de 20 m/s em relação ao solo. Posteriormente, o observador A entra 
em um carro e passa a se mover na mesma direção que o objeto B, com uma velocidade de 30 m/s em relação ao 
solo. O objetivo é determinar a velocidade do objeto B em relação ao observador A dentro do carro. A velocidade 
relativa (Vrel) do objeto B em relação ao observador A dentro do carro é dada pela diferença entre a velocidade do 
objeto B em relação ao solo (Vb) e a velocidade do observador A dentro do carro em relação ao solo (Va). A 

fórmula é Vrel = Vb - Va. Substituindo os valores conhecidos, temos: Vrel = 20m/s − 30m/s = −10m/s. O sinal 

negativo indica que a velocidade relativa é dirigida para o sul. Isso significa que, em relação ao observador A 
dentro do carro, o objeto B está se movendo para o sul. Embora ambos estejam se movendo na mesma direção 
(norte) em relação ao solo, a questão pede a velocidade relativa dentro do carro, levando em consideração as 
velocidades relativas entre B e A dentro desse novo referencial. Portanto, a alternativa correta é a letra D, "10 m/s 

em direção ao sul". Gabarito mantido, conforme a análise das velocidades relativas no contexto específico da 
situação descrita na questão. 
 
 
PROFESSOR ANOS FINAIS – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 

Ao analisarmos as alternativas propostas à questão, verificamos o seguinte resultado: A alternativa “A” está 
incorreta, pois a interdisciplinaridade vai além da colaboração ocasional, buscando integrar profundamente os 
conhecimentos de diferentes disciplinas para uma compreensão mais sistêmica; A alternativa “B” está correta, 

visto que a interdisciplinaridade busca ultrapassar as barreiras tradicionais entre disciplinas, integrando 
conhecimentos de maneira a oferecer uma visão mais completa e conectada do aprendizado. A alternativa “C” 
está incorreta, pois a interdisciplinaridade busca a integração real entre as disciplinas. A alternativa “D” está 
incorreta, pois a interdisciplinaridade é uma prática que pode ser aplicada em diferentes níveis de ensino, 
contribuindo de forma sistêmica para o processo de aprendizagem na Educação Básica. A alternativa “E” está 
incorreta, pois a interdisciplinaridade busca integrar conhecimentos disciplinares para uma compreensão mais 
ampla, em vez de separá-los ou segregá-los. 
 
 
PROFESSOR ANOS FINAIS – ENSINO RELIGIOSO 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
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A alternativa “D” é o gabarito, pois apresenta as afirmações verdadeiras, como segue: 

A afirmação I está correta, conforme o texto de Cristiana Tramonte sobre as religiões afro-brasileiras: “Os 
preconceitos manifestados contra as religiões afro-brasileiras têm muitas raízes ligadas à classe social que os 
negros tradicionalmente integraram, ou seja, a parcela da população que, durante muito tempo, foi excluída do 
acesso às riquezas materiais e simbólicas produzidas pela sociedade de seu tempo” (TRAMONTE, 2013, p. 102). 
A autora deixa claro que os afro-descendentes no Brasil ocuparam classes sociais inferiores ao longo de vários 
anos da história do Brasil não por questão de mérito, mas porque foram excluídos das riquezas do país por causa 
da política colonial. Este preconceito histórico acaba sendo transferido às religiões afro-brasileiras atuais.  
A afirmação II está incorreta, pois, como afirma Tramonte (2013, p. 107), “no aspecto religioso, especificamente, 
as religiões de matrizes africanas foram perseguidas física e simbolicamente. A repressão abateu-se sobre 
qualquer tentativa de expressá-las, e surgem, então, as estratégias de sobrevivência religiosa, que vão do 
sincretismo à transmutação dos ritos, símbolos e espaços sagrados”. Ou seja, a liberdade religiosa dos escravos 
africanos trazidos ao Brasil não foi mantida pelos colonizadores. Ao contrário, foram obrigados a adotar ritos e 
costumes dos colonizadores católicos, por isso encontraram no sincretismo uma forma de manter alguns 
elementos de suas religiões africanas junto a elementos do catolicismo.  
A afirmação III está correta, conforme afirma Tramonte (2013, p. 106): “Na sequência, como resposta a este 
desmoronamento, começa a elaborar suas estratégias de sobrevivência religiosa. Então, apesar da perseguição, 
os negros africanos refazem suas tradições no novo continente e elas adquirem, assim, o formato ‘afro-brasileiro’, 
já influenciadas e sincretizadas com as culturas com as quais entram em contato quando chegam ao território 
brasileiro”. Trata-se de uma explicação de como se desenvolveu o sincretismo nas religiões afro-brasileiras como 
estratégia de sobrevivência.  

A afirmação IV está correta, pois, como afirma Tramonte (2013, p. 109), “em períodos históricos anteriores, 
quando o processo de urbanização não havia se intensificado como no final do século passado, o povo-de-santo 
buscava estabelecer os terreiros em áreas com vegetação pujante onde pudesse desenvolver os rituais de 
oferecimento e homenagem ao santo”. Os terreiros mais tradicionais costumam estar localizados em áreas de 
densa vegetação, para garantir o contato com a natureza e, através dela, com as divindades. 
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